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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 29.11.2023, orele 15oo, în cadrul sedintei ordinare a 
Consiliului Local Sabaoani, pe luna noiembrie 2023, convocata de către Primarul 

Comunei prin dispozitia nr. 452 din 23.11.2023  
Nr. 15319 din 29.11.2023 

 
            Lucrarile sedintei se desfasoara la sediul Primariei Săbăoani, in sala de sedinte. 
 La sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii cu exceptia domnilor: Petrut Alexandru, 
Ursache Gheorghe si Imbrisca Andreea care participa online, mai participa d-na contabila și 
doamna secretar general.  

D-na presedinta deschide lucrarile sedintei. Se supun la vot procesele verbale de la 
sedintele din data de 20.10.2023 si 10.11.2023, care sunt aprobate de toti consilierii prezenti, 
ordinea de zi si un punct suplimentar. Au loc discutii. D-l Cobzaru Eugen  propune amanarea 
acestui punct si nu este de acord cu includerea pe ordinea de zi a punctului suplimentar. D-na 
presedinta supune la vot propunerea de amânare care este aprobata de d-l Cobzaru Eugen, d-
na Ciobanu Cecilia, d-na Bisoc Elvira si d-l Robu Cezar iar restul de abtin. In continuare se 
supune la vot ordinea zi si suplimentarea ordinii de zi cu punctul suplimentar Proiect de 
hotatare privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC DE EXECUȚIE pentru 
implementarea  obiectivului  de  investitii „Amenajare piste pentru biciclete pe calea 
Romanului (DN2/E85) in sat Traian, Comuna Sabaoani, judetul Neamt” ce  se 
implementeaza  prin  Programul  National  de  Redresare si Rezilienta, PNRR- 
COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL - Investiția I.1.4  Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – piste pentru biciclete (si alte vehicule electrice usoare) la 
nivel local/metropolitan, propunere care este aprobata de toti cei prezenti, cu exceptia d-lui 
Cobzaru Eugen care se abtine. 

In continuare d-na presedinta propune discutarea punctului 11 de pe ordinea de zi 
motivat de prezenta d-nei contabila, propunere care este aprobata de toti cei prezenti. Se trece 
la analiza punctului 11 de pe ordinea de zi :”Proiect de hotărâre privind rectificarea  
bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2023.  D-l Cobzaru Eugen ii cere d-nei 
contabile date despre indemnizatia primarului cu marirea de 50%. D-na contabila raspunde ca 
aceste sume se platesc de la cap 51.02. D-l Cobzaru Eugen este de parere ca in bugetul 
aprobat pe anul 2023 nu au fost prinse aceste mariri pentru indemnizatia primarului si a 
viceprimarului. Totodata sustine ca aceste majorari nu au fost prinse nici in rectificarile 
ulterioare de buget. D-l Martisca Lucian intervine pe acest subiect si precizeaza ca prin 
Ordonantele de Guvern, primarul si viceprimarul primesc direct aceste indemnizatii pentru 
proiecte din fonduri europene.  

In continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind prelungirea unor contracte de închiriere”. Comisiile prezinta rapoartele. Nu au loc 



discutii. D-na presedintă supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti 
consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind anularea obligațiilor bugetare în cuantum situate sub nivelul cheltuielilor de 
executare, datorate de contribuabili personae fizice și juridice”. Comisiile prezinta 
rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedinta supune la vot proiectul de hotarare care este 
aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind anularea obligațiilor fiscal datorate de debitori, personae juridice, radiați din 
Registrul Comerțului și scăderea societăților radiate din evidența fiscală.” Comisiile 
prezinta rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de hotarare 
care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi:” Proiect de hotărâre 
privind indexarea chiriilor și redevențelor aferente contractelor în curs de desfășurare.” 
Comisiile prezinta rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de 
hotarare care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea a de zi:” Proiect de 
hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Săbăoani, județul Neamț.”Comisiile 
prezinta rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de hotarare 
care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 6 de pe ordinea a de zi:”Proiect de 
hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 
general actualizat dupa procedurile de achizitie publica pentru obiectivul de investiții 
„Extindereretea de canalizare în sat Săbăoani si sat Traian în comuna Sabaoani, 
Judetul Neamt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 
la bugetul local pentru realizarea obiectivului”. Comisiile prezinta rapoartele. D-l Cobzaru 
Eugen este de parere ca nu poti modifica un proiect aprobat de Consiliul Local fara aprobarea 
acestuia. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de hotarare care este 
aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 7 de pe ordinea de zi: ” Proiect de hotărâre 
privind darea în administrare către Liceul Teoretic ”Vasile Alecsandri” Săbăoani a unor 
imobile”. Comisiile prezinta rapoartele. Au loc discutii. D-l Martisca Lucian nu intelege de 
ce se dau in administrare aceste obiective. Este de parere ca acestea sunt administrate diferit 
de vointa Consiliului Local. Este de parere ca nu ar trebui sa fim de acord cu acest proiect. D-
l Pal Florentiu intreaba ca, daca se intampla ceva cu un copil, cine raspunde de acesta. D-l 
Cobzaru Eugen este de parere ca prin acest proiect se ingradeste accesul comunitatii la aceste 
obiective. Propune completarea proiectului de hotarare cu articolul 3, aplicand regulamentul 
aprobat de Consiliul Local. Supus la vot acest amendament este aprobat de toti consilierii 
prezenti. Supus la vot acest proiect este aprobat de toti consilieri prezenti.  

In continuare se trece la analiza punctului 8 de pe ordinea de zi: ” Proiect de hotărâre 
privind  alocarea unor sume de bani din bugetul local”. Comisiile prezinta rapoartele.  D-na 
Ciobanu Cecilia propune amendarea proiectului de hotarare astfel încat vaduvele și vaduvii 
care anul acesta ar fi implinit 50 de ani de căsatorie sa primească  50% din valoarea acordată 
cuplurilor căsătorite. D-na secretara recomandă sa se faca o analiza a acestor cazuri si a 
surselor de finanțare urmand a se completa  hotararea in functie de rezultatul acestor analize.  
 În urma acestor discutii d-na presedintă supune la vot acest proiect de hotarare care 
este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 9  de pe ordinea de zi: ” Proiect de 
hotărâre privind inițierea demersurilor de realizare  a Planului de Urbanism Zonal (PUZ) 



pe terenul cu nr. cadastral 56496,  pentru implementarea obiectivului ” Proiect tip – 
Construire cresă mica, str. Progresului, nr. FN, în sat Săbăoani, comuna Săbăoani, județul 
Neamț”. Comisiile prezinta rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot 
proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 10 de pe ordinea de zi: ” Proiect de 
hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, 
pentru anul 2024”. Comisiile prezinta rapoartele. Au loc discutii. D-l Cobzaru Eugen isi 
sustine amendamentul la acest proiect in sensul anularii taxei de salubrizare. D-na presedinta 
supune la vot acest amendament, care este aprobat de domnii: Cobzaru Eugen, Ciobanu 
Cecilia si Bisoc Elvira, restul consilierilor se abtin. D-l Martisca Lucian propune ca 
persoanele juridice care recicleaza separat de pe raza comunei sa fie scutite de la taxa de 
salubrizare, ca anul trecut. In continuare se supune la vot proiectul de hotarare propus care 
este aprobat de toti consilierii, cu exceptia domnilor Cobzaru Eugen, Ciobanu Cecilia si 
Bisoc Elvira, motivat de faptul ca amendamentul nu a fost aprobat. 

In continuare se trece la analiza punctului 12 de pe ordinea de zi:” Proiect de 
hotărâre privind aprobarea reorganizării Aparatului de specialitate al primarului 
comunei Săbăoani  precum si aprobarea Organigramei și a Statului de functii în 
conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung”. Comisiile prezinta 
rapoartele. Nemaifiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de hotarare care este 
aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 13 de pe ordinea de zi: ” Proiect de 
hotărâre privind propunerea de desființare/demolare a Școlii nr. 2, situată în satul 
Săbăoani, comuna Săbăoani, str. Orizontului, nr. 156, județul Neamț..”  Comisiile prezinta 
rapoartele. D-l Cobzaru Eugen este de parere ca mai bine ar fi consolidata aceasta cladire. D-l 
Martisca Lucian este de acord cu proiectul de hotarare. D-na presedinta supune la vot 
amendamentul d-lui Cobzaru Eugen de a se consolida aceasta cladire, propunere care este 
aprobata de domnii: Cobzaru Eugen, Ciobanu Cecilia si Bisoc Elvira, restul consilierilor se 
abtin. D-l Antoci Iosif propune completarea proiectului de hotarare cu un articol care 
stipuleaza faptul ca desfiintarea constructiei se va realiza dupa obtinerea tuturor avizelor, 
conform legislatiei in vigoare si a autorizatiei de desfiintare. In continuare este supus la vot 
proiectul de hotarare impreuna cu amendamentul d-lui Antoci Iosif, care este aprobat de toti 
consilierii cu exceptia d-lor: Cobzaru Eugen, Ciobanu Cecilia, Bisoc Elvira care sunt 
impotriva. 

In continuare se trece la analiza punctului suplimentar: Proiect de hotatare privind 
aprobarea PROIECTULUI TEHNIC DE EXECUȚIE pentru implementarea  
obiectivului  de  investitii „Amenajare piste pentru biciclete pe calea Romanului 
(DN2/E85) in sat Traian, Comuna Sabaoani, judetul Neamt” ce  se implementeaza  prin  
Programul  National  de  Redresare si Rezilienta, PNRR- COMPONENTA C10 – 
FONDUL LOCAL - Investiția I.1.4  Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – piste pentru biciclete (si alte vehicule electrice usoare) la nivel 
local/metropolitan. Comisiile prezinta rapoartele. In continuare d-na presedinta supune la 
vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii cu exceptia d-lor: Cobzaru 
Eugen, Bisoc Elvira, Ciobanu Cecilia care se abtin.  

In continuare se trece la punctul Diverse, d-l Cobzaru este nemultumit de modul cum 
s-a efectuat tasarea terenului dupa realizarea canalizarii pe strazile: Salcamilor, Macului, 
Tineretului si Amurgului. 

Dupa acestea d-na presedintă verifica pe grup voturile consilierilor prezenti online ce 
va fi consemnat în tabelul anexa. 

 



Nemaifiind discuții d-na presedintă declara inchise lucrarile sedintei. Drept pentru care am 
incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar care se pastreaza la dosarul de sedinta pe luna 
noiembrie 2023. 

 
 

 
 

 Secretar general,     Președinte de ședință, 
            Ec. Robu Maricica             Consilier, 
                                                                                            Sandar Romina Natalia 
 
 

  
Numele și 
prenumele 

 
Pv 
20. 
10 

 
PV 
10. 
11 

 
Ordine
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P 1 

 
P 2 

 
P 3 

 
P4 

 
P 5 

 
P 6 

 
P 7 

 
P 8 

 
P 9 

 
P10 

 
P11 

 
P12 

 
P13 

 
P14 

 

 Antoci Iosif DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Bisoc Elvira DA DA DA DA DA DA DA DA DA NU DA DA ABT DA DA NU ABT  

 Ciobanu Cecilia DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA ABT DA DA NU ABT  

 CiobanuMircea DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 CiobanuPetrica 
Paul 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Cobzaru Eugen DA DA ABT DA DA DA DA DA DA  DA DA DA ABT DA DA NU ABT  

 DamocMircea DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Gal Flavian 
Emilian 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Imbrisca 
Andreea 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Pal Florențiu DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Martisca Lucian DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 PetrutAlexandru DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Robu Cezar DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 SandarRomina 
Natalia 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Turcanu Lucian DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Ursache 
Gheorghe 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 Virgă Gabriel DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA  

 TOTAL VOT      
(pentru/ 
impotriva/abt) 

17/
0/0/ 

17/
0/0/ 

 

16/0/
1 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

17/
0/0 

14/
0/3 

17/
0/0 

17/
0/0 

14/
3/0 

14/
0/3 

 


